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Beskæftigelsesministerens tale ved samråd i Ar-
bejdsmarkedsudvalget - Samrådsspørgsmål M om pri-
vate løn- og tillægsforsikringer 

Samrådsspørgsmål M:
Vil ministeren, bl.a. i lyset af den stigende ledighed, tage ini-
tiativer, der kan medvirke til at gøre løn- og tillægsforsikrin-
ger overflødige?

Svar:
Det maksimale dagpengeniveau er i år på 195.500 kr. sva-
rende til en månedlig ydelse på ca. 16.300 kr.

Dette er måske ikke noget stort beløb, men der er efter min 
opfattelse tale om et rimeligt niveau ikke mindst set i lyset af 
det generelle lønniveau i samfundet.

Dagpengesystemets gennemsnitlige kompensationsgrad har i 
de senere år ligget nogenlunde fast på ca. 70 pct., også under 
den tidligere socialdemokratiske regering.

Jeg synes, at det er værd at lægge mærke til, at dagpengenes 
købekraft (målt i 2009 priser) er på samme niveau som for 
ca. 20 år siden, og at dagpengenes købekraft er steget med 7 
pct. i perioden 1997 - 2009, mens den faldt frem til 1997.

Jeg er klar over at kompensationsgraden for højtlønnede 
grupper er under gennemsnittet - i nogle tilfælde endda væ-
sentligt under gennemsnittet. 

Private tillægsforsikringer er derfor en god mulighed for de 
personer, der ved ledighed ønsker en større kompensations-
grad, end det offentlige dagpengesystem kan tilbyde. 

Arbejdsmarkedsudvalget 2009-10
AMU alm. del Svar på Spørgsmål 217
Offentligt



2

Den ordning, som vi kender, med et offentligt dagpengesy-
stem, der sikrer et rimeligt dagpengeniveau suppleret med 
muligheden for at kunne tegne private forsikringer ser for 
mig ud til at dække det behov, der er i dag. 

Jeg vil i den forbindelse pege på, at der er ca. 75.000 perso-
ner, der har tegnet en privat forsikring. Det er ikke mange ud 
af de over 2 mio. personer, der er medlem af en a-kasse.

----- O -----

Hvis vi fx forestiller os, at kompensationsgraden i dagpenge-
systemet skal hæves generelt, vil det betyde en stigning i ud-
gifterne til arbejdsløshedsdagpenge og andre offentlige ydel-
ser, som direkte eller indirekte er knyttet op på satsen for 
maksimale dagpenge.

Hertil kommer, at der for en stor gruppe ikke vil være øko-
nomisk incitament til at tage et arbejde.

En forhøjelse af dagpengemaksimum vil heller ikke komme 
lavtlønsgrupper til gode, tværtimod.

Lavtlønsgrupper vil ikke kunne udnytte det højere dagpen-
gemaksimum. Derimod skal de betale et væsentligt højere 
arbejdsløshedsforsikringsbidrag, og evt. efterlønsbidrag til 
staten. Dermed bliver det væsentligt dyrere for disse grupper 
at være arbejdsløshedsforsikrede, uden at de får noget ud af 
det. Man kan derfor forvente, at en stor del af denne gruppe 
vil melde sig ud af arbejdsløshedsforsikringsordningen.

Jeg har derfor ingen planer om at medvirke til initiativer, der 
gør private løn- og tillægsforsikringer overflødige.


